8. Responderás diciendo: «Si no me dejó nada con que amarme a mí mismo, puesto que se me ordena amar a quien me hizo con todo el corazón, con toda el alma y con toda la mente, ¿cómo en el segundo mandamiento se me manda amar al prójimo como a mí mismo?» Precisamente por eso debes

quaeris apud te. Si vis autem habere caritatem, quaere te, et inveni te. Quid enim times dare te, ne consumas te? Immo si te non dederis, perdis te. Ipsa caritas per Sapientiam loquitur, et dicit tibi aliquid, unde non expavescas quod dictum est: Da te ipsum. Si quis enim vellet tibi fundum vendere, diceret tibi, Da mihi aurum tuum: et si quis aliud aliquid, Da mihi nummum tuum, da mihi argentum tuum. Audi quid tibi dicat ex ore Sapientiae caritas: *Da mihi, fili, cor tuum* (Prov 23,26). *Da mihi, inquit: quid? Fili, cor tuum.* Male erat, quando a te erat, quando tibi erat: per nugas enim et amores lascivos perniciososque trahebaris. Tolle inde. Ubi trahis? ubi ponis? *Da mihi, inquit, cor tuum.* Sit mihi, et non perit tibi. Vide enim, si aliquid voluit dimittere in te, unde ames vel te, qui tibi dicit: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua.* Quid remanet de corde tuo, unde diligas te ipsum? quid de anima tua? quid de mente tua? *Ex toto, inquit.* Totum exigit te, qui fecit te.

CAPUT V.—Sed noli tristis esse, quasi nihil unde gaudeas remaneat in te. *Laetetur Israel, non in se, sed in eo qui fecit eum.*

8. *Proximus quantum diligendus.*—Respondebis, et dices: Si nihil mihi remansit, unde diligam me: quia ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente iubeor diligere eum qui fecit me; quomodo secundo praecepto iubeor diligere proximum tanquam me? Hoc est magis unde

amar al prójimo con todo tu corazón, con toda tu alma y con toda tu mente. ¿Cómo? *Amarás a tu prójimo como a ti mismo.* A Dios, con toda mi persona; al prójimo, como a mi persona. ¿Cómo amarme a mí y cómo a ti? ¿Quieres oír cómo te amarás a ti mismo? Amarás tu persona si amas a Dios con toda tu persona. ¿Piensas que trae algún provecho a Dios el que le ames? Por el hecho de que se le ame, ¿qué se añade a Dios? Si no le amas, eres tú quien tendrá menos. Cuando le amas sacas provecho; te colocas donde no puedes perecer. Pero responderás diciendo: «¿Hubo alguna vez que no me amase?» Ciertamente; no te amabas cuando no amabas al Dios que te hizo. Pensabas que te amabas, cuando en realidad te estabas odiando. Quien ama la maldad odia su alma.

debes ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente proximo. Quomodo? *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (Mt 22,37,39). Deum ex toto me: proximum sicut me. Unde me, unde te? Vis audire unde diligas te? Ex hoc diligis te, quia Deum diligis ex toto te. Putas enim Deo proficere, quod diligis Deum? et quia diligis Deum, Deo aliquid accedit? et si tu non diligas, minus habebit? Cum diligis, tu proficis: tu ibi eris, ubi non peris. Sed respondebis, et dices, Quando enim non dilexi me? Prorsus non diligebas te, quando Deum non diligebas, qui fecit te. Sed cum odisses te, putabas quod amares te. *Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam* (Ps 10,6).

[213] 9. *Precatio post sermonem.*—Conversi ad Dominum Deum Patrem omnipotentem puro corde, ei, quantum potest parvitas nostra, maximas atque uberes gratias agamus: precantes toto animo singularem mansuetudinem eius, ut preces nostras in beneplacito suo exaudire dignetur; inimicum quoque a nostris actibus et cogitationibus sua virtute expellat, nobis multiplicet fidem, mentem gubernet, spirituales cogitationes concedat, et ad beatitudinem suam perducatur: per Iesum Christum Filium suum, Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

<sup>5</sup> Bella paráfrasis del texto de Mt 22,37 que acaba de citar.

## SERMON XXXV

*Tema:* Comentario de Prov 9,12 (según la versión de los Setenta).

*Fecha:* Antes del año 410.

*Lugar:* Posiblemente Hipona.

1. Si escuchamos atentamente las palabras divinas, tal vez, y no sin motivos, nos llame la atención lo que está escrito: *Hijo, si fueres sabio, lo serás para ti y para tu prójimo. Si, por el contrario, te hicieres malo, tú solo apurarás los males.* ¿Cómo puede entenderse esto rectamente? Del mismo modo que nos alegra la vida honesta del prójimo, también nos entristece cuando es perversa. Si se piensa que esto fue dicho en plan de exhortación, puesto que el sabio lo es en beneficio de sí mismo y de aquellos a quienes invita a buscar la sabiduría, ¿por qué, si se hiciera malo, sólo él apurará los males, siendo así que de los consejos de los tales se ha dicho: *las malas conversaciones corrompen las costumbres?* ¿Qué otra cosa afirma la voz de la caridad: *Si un miembro es glorificado, todos los miembros se alegran con él; y si sufre un miembro, sufren todos con él?* ¿Cómo puede ser cierto: *Hijo, si fueres sabio, lo serás para ti y para tu prójimo. Si, por el contrario, te hicieres malo, tú*

## SERMO XXXV [PL 38,213]

DE EO QUOD SCRIPTUM EST IN PROVERBIIS SALOMONIS, «SI SAPIENS FUERIS, TIBI ET PROXIMIS TUIS ERIS; SI AUTEM MALUS EVASERIS, SOLUS HAURIES MALA» (CAP. 9, V. 12, SEC. LXX)

1. Divina eloquia si non neglegenter audiantur, non immerito forsitan moveat illud quod scriptum est, *Fili, si sapiens fueris, tibi sapiens eris, et proximis tuis; si autem malus evaseris, solus hauries mala.* Quomodo hoc enim recte possit intellegi? Quandoquidem sicut nos bona proximi laetificat vita, ita etiam perversa contristat. Aut si hoc propter suasionem dictum putatur, quia sapiens et sibi est, et eis quibus persuadet sapientiam; quo pacto si malus evaserit, solus hauriet mala, cum de talium persuasionibus dictum sit, *Corrumpunt mores bonos colloquia mala?* (1 Cor 15,33). Quid enim aliud clamat vox illa caritatis: *Si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra; et si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra?* (ib., 12,26). Quomodo ergo verum est, *Fili, si sapiens fueris, tibi sapiens eris, et proximis tuis; si autem malus evaseris, solus hauries mala?* Quomodo eius bono gaudebo, cuius